
DECRETO N.º 36.682, DE 09/08/2019.

APROVA  AS  LISTAS  NOMINAIS  DE SERVIDORES
ADMINISTRATIVOS,  CLASSIFICADOS  PARA
PROGRESSÃO POR MERECIMENTO. 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55,
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES, DE 02
DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 17 E
SEGUINTES DA LEI Nº. 2.897, DE 31/03/2006 E DECRETO Nº. 17.826, DE
21/02/2008. 

DECRETA:

Art.  1º  Ficam  homologadas  as  Listas  dos  Servidores  Administrativos  que
alcançaram a progressão por merecimento para os respectivos padrões, referente aos meses de
Abril/2011, Fevereiro/2014, Abril/2018, Junho/2018, Julho/2018, Agosto/2018, Janeiro/2019,
Fevereiro/2019, Março/2019, Abril/2019, Maio/2019, Junho/2019, Julho/2019 e Agosto/2019
que fazem parte deste Decreto, conforme Memorando n.º 1033/2019-SEMAD/GRH, Setor de
Avaliação de Desempenho.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de Agosto de 2019.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

LUCIANO FORRECHI
Secretário de Administração

e Recursos Humanos

1



Funcionários que Alcançaram Progressão

RETROATIVO A: 04/2011

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3341 MARIA DE LOURDES JESUS SOUSA AUX OBRAS SERV. PUB. I – F

RETROATIVO: 02/2014

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2528 ARLINDO RIBEIRO FILHO MOTORISTA III – F 

RETROATIVO: 04/2018

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1973 CLEUSA DA SILVA SANTOS MONITOR II – H 

RETROATIVO: 04/2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22163 ELENILDES SOARES DA SILVA PREUS TÉC. NÍVEL SUP. I

ARQUIVISTA
VII – C

2



RETROATIVO: 04/2018

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3330 MARIA AUXILIADORA RAMOS AUX. SERV. GERAIS I I – H 

RETROATIVO: 06/2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22161 KARINE APARECIDA DA SILVA FRIGINI 

CAO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO I 
III – C

21900 PAULO ROBERTO RODRIGUES DA SILVA 
JUNIOR

FISCAL I

POSTURAS 

V - C

RETROATIVO: 06/2018

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
21907 POLIANE DIOGO RIBEIRO SOUZA 

NASCIMENTO
TEC. NIV. SUP. I -

ASSISTENTE SOCIAL
VII – C 

RETROATIVO: 06/2018

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS HURBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2882 CLAUDINEI MIRANDA DOS SANTOS AJ. SERVICO PUBLICO I - I 
701 GENIVALDO JOAO DE OLIVEIRA ART. OB. SERV. PUB. II III- K 

3



RETROATIVO A: 07/2018

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
21889 MARIA DO CARMO GONCALVES PINTO CUIDADOR III – C 

RETROATIVO A: 08/2018

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22202 KETMA DOS SANTOS ARMONDES 

BELMIRO
TÉC. NÍVEL SUP. I

PSICOLOGO
VII – C

RETROATIVO A: 08/2018

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS HURBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22173 MONIQUE APARECIDA DE O SANTOS 

DE ALMEIDA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO I 
III – C 

RETROATIVO A: 01/2019

SECRETARIA DE FINANÇAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22251 CLEVERSON MATTIUZZI FARAGE FISCAL I – RENDAS V – C

RETROATIVO A: 02/2019

SECRETARIA DE SAÚDE
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
736 SANDRA MARIA MUSSO GRAMACHO 

BATISTA
TÉC. NÍVEL SUP. II

ASSISTENTE SOCIAL
VIII – L

4



RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1363 JURANDIR CONCEICAO DOS SANTOS JARDINEIRO II – I

RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1280 MAURO VANDERLEI MIRANDA DA 

COSTA
VIGIA II – G

1307 SEBASTIAO ALFREDO CASOTTI VIGIA II – J

RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1196 ELCIA DE CASTRO SOARES MONITOR II – J
1205 EUSIMAR LOPES DA VITORIA MONITOR II – J
1257 MARGARETH ANTUNES DOS REIS MONITOR II – J
1266 MARIA DEUSETE DA SILVA CAMILO MONITOR II – J
1303 ROSIMERIA MONTE BELO ROCHA MONITOR II – J
1327 VANDA REGINA RANGEL LOUREIRO 

SOUZA
MONITOR II – J

1328 VANILDA PEREIRA CORREA MONITOR II – J
1337 ZILDA PENHA MEDEIROS ROCHA MONITOR II – J

RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1224 JEREMIAS LOUREIRO LOPES VIGIA II - I
1362 JOSE NICODEMOS SANDI AG. ADMINIST. I IV – J

5



RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE SAÚDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1982 DEUSDEIA DE SOUZA PEGO DE 

ALMEIDA SILVA
AUX. SERV. GERAIS I I – I 

RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1447 JURANDI GUIMARAES MOTORISTA III – I 

RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2287 CARMEN LUCIA SALLES DAS 

CANDEIAS
AUX. SERV. GERAIS I I – I 

1975 CREUDETE OLIVEIRA DA VITORIA AUX. SERV. GERAIS I I – I 
1979 DEJANETH LOURENCO NASCIMENTO 

BARBOSA
AUX. SERV. GERAIS I I – H

3003 EVA APARECIDA MOREIRA MARTINS AUX. SERV. GERAIS I I – I 
2040 LUCIA HELENA FREITAS NUNES MONITOR II – I
2066 MARIA DAS GRACAS BONFA AUX.SERV.GERAIS I I - I
2635 MARILZA CARNEIRO DA SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO

III 
V – I

2108 MIRIAN CABRAL SEVERINO MONITOR II – I 
2372 NEIDA DOS SANTOS ALMEIDA AUX. OBRAS SERV. PUB I - I
2132 ROSANGELA ELESBAO PEREIRA AUX. SERVICOS GERAIS I I – I
2254 SHIRLEY MARIA PRATTI PAIVA AUX. SERVICOS GERAIS I I - I
2401 SIMONE DO ROSARIO PEREIRA AUX. SERVICOS GERAIS I I – I
2145 SONIA BORGES DAS NEVES AUX. SERVICOS GERAIS I I – I

6



RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1993 ELIETE DOS REIS DA SILVA AUX. SERV. GERAIS I I – I 
2536 HUMBERTO RIBEIRO AJ. SERVICO PUBLICO I – I 

RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE AGRICULTURA

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1431 ANTONIO CARLOS RIBEIRO MOTORISTA III – I

RETROATIVO A : 05/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2860 JOSE MARIA SPERANDIO RECLA TÉC. NÍVEL MÉDIO III

INFORMÁTICA
VII – J 

2708 JUSSARA SILVA FLORENCIO AG. ADMINISTRATIVO III VI – I 

RETROATIVO A : 05/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
798 EFIGENIA DOS SANTOS MONITOR II – K 
808 MARIA ELIZABETH CERRI FRIGINI ASSIST. ADMINISTRATIVO

III
V – K

2876 VALDIR COUTO AJ. SERVICO PUBLICO I – I

7



RETROATIVO A : 05/2019

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2723 PAULO ROBERTO DOS SANTOS 

ARAUJO
GUARDA FLORESTAL II – I

2828 WANDERLEY LYRA NASCIMENTO GUARDA FLORESTAL II – I 

RETROATIVO A : 05/2019

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2773 JOSE CARLOS RIBEIRO PEREIRA ASSIST. ADMINISTRATIVO

III
V – I

RETROATIVO A : 06/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
887 MAIZA MAGALHAES BARCELOS AUX. SERV. GERAIS I I – K

RETROATIVO A : 06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
858 HELENA AZEREDO VIEIRA AUX. OBRAS SERV. PUB. I – K

2892 SOELY MATTOS BANHOS MONITOR II - H

8



RETROATIVO A : 06/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2883 JULIO CEZAR FLORENTINO PERINI FISCAL II - POSTURAS VI – I

RETROATIVO A: 07/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
898 CECILIA PIOL AUX. SERV. GERAIS I I – K

2947 MARIA FERREIRA DE PAIVA MONITOR II – I
2914 MARLENE VICENTE MONITOR II – I 

RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1506 CLAUDIO MARCIO BOF VIGIA II – I 
1508 JOSE ROBERTO DE SOUZA 

CONCEICAO SOEIRO
VIGIA II – H

3040 MARIA APARECIDA PAMPOLINI RAVANI AUX. SERV. GERAIS II II – H 
2959 MICHELLA LOMBARDI TÉC. NÍVEL SUP. II

ASSISTENTE SOCIAL
VIII – I

3099 VILMA DE BARROS PEGORETTI AUX SERVIÇOS GERAIS I I – I

RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DE FINANÇAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
847 LINCON CESAR LIUTH FISCAL I - RENDAS V – C

9



RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
23368 ADILSON SIMAO MENDES FISCAL I - POSTURAS V – C
3050 MARIA DE LOURDES DA SILVA DIAS AUX. SERV. GERAIS I I – I

23292 VALDIR LOUREIRO VICENTE FISCAL I - POSTURAS V – C

RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DE SAÚDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2640 SAULA MARIA RAVANI ASSIST. ADMINISTRATIVO

III
V – I

RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2964 AMELIA BLANK MIRANDA MONITOR II – I
2971 ARLINDA GRIPA DE CARLI MONITOR II – I
1176 BERNADETE MENDES DE OLIVEIRA MONITOR II – J
2981 CLEONICE RODRIGUES NASCIMENTO MONITOR II – I
2982 CONCEICAO PEREIRA DE ALMEIDA 

CRUZ
AUX SERV. GERAIS I I – I 

2992 ELILDE LOURENCO NASCIMENTO MONITOR II – I
3006 EVANILZA TRIVILIM SCOPEL MONITOR II – I
3007 EVIANE GOMES DA SILVA PASSOS MONITOR II – I
3114 LEIDIANA ROSA BASTOS AUX. SERV. GERAIS I – I 
3018 LIZETE DAS NEVES VIEIRA MONITOR II – I 
3021 LUCIA HELENA ALVES DA SILVA MONITOR II – I
3024 LUCIANA SILVA SELVATICI MONITOR II – I
3027 LUCIENE GUIMARAES AIRES MONITOR II – I
3034 MARCIA LOBATO FONTES MONITOR II – I
3037 MARGARETH DECARLI SELVATICI MONITOR II – I 
3045 MARIA DA PENHA DA SILVA CASTOLDI MONITOR II – I
3057 MARIA LUCILA GONCALVES DE SOUZA MONITOR II – I
3074 REGINA DINIZ PEREIRA AUX SERV. GERAIS I I – I

10



3090 SANDRA MARIA BORGES SOUZA MONITOR II – I
3098 VANUSA ALVES DE SOUZA MONITOR II – I
3106 ZILMA SIQUEIRA CAMPOS MONITOR II – I
3096 TERESINHA LUZIA COSER GONGO MONITOR II – I 

RETROATIVO A: 07/2019

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
23282 FRANCIENE DE CAMPOS BORTOLINI TÉC. NÍVEL SUP. I 

ENG. FLORESTAL/PESCA

VII - C

11


